sujets et 3) une interaction entre marques et familiarité jouant 

dans le sens d'une amélioration de la performance sous l'effet 

des marques en situation de familiarité et d'une diminution ou 

d'une stagnation de la performance sous l'effet des marques dans 

une situation de non familiarité. 

Cent vingt-cinq (125) sujets de niveau universitaire ont 

pris part à l'étude, soixante-cinq (65) d'entre eux étudiaient 

en psychologie et soixante (60) en comptabilité. Ces sujets 

devaient lire un seul texte avec le thème duquel ils étaient ou 

non familiers et dans lequel se trouvaient, ou non, des marQues 

discursives. Les cent vingt-cinq (125) protocoles de rappel 

libre immédiat ont été corrigés par propositions (Kintsch, 1974) 

et par mots (Cornish, 1978). 

Al' ana lyse stat i st i que des résu l tats, il est cl ai rement 

apparu que la familiarité a un effet positif sur le rappel

[...]

contenues dans les textes, la validité écologique du vocabulaire 

a semblée implicite. 

Quantité 

Le nombre de mots contenu dans les textes expérimentaux a 

été prévu pour être comparable à celui de Caron (1985). Les 

textes portant sur la comptabilité et la psychologie comportent 

respectivement cent seize (116) et cent dix-neuf (119) mots, en 

excluant les marques discursives. Caron (1985) faisait état de 

cent neuf (109) mots pour son texte, toujours en excluant les 

marques discursives. 

Syntaxe 

Dissocier la syntaxe de la sémantique s'est rapidement 

révé 1 é comme une voi e sans issue. La nécess i té d'un certain 

parallélisme sémantique s'est manifestée comme conséquence de